

N^o 93

D. 20. Kwietnia.

CZWARTEK.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Ziarny Elbląski
1430.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN Postanowieniem Swem z daty 28 Marca r.b. najlaskawiej mianować raczył Kawalerami Orderu S. Stanisława następujących Sędziów Pokoju. — *Klasy II.* JJPP. Florjana Znamierowskiego, Stanisława Jeziorkowskiego, Andrzeja Walchnowskiego, Augustyna Witkowskiego, Bogusława Kretowicza, Wincentego Kozłowskiego, Wojciecha Goławskiego; a *tegoż Orderu III Klasy.* JJPP. Jakubowicza, Piotra Skarżyńskiego, Józefa Karońskiego, Tomasza Mikulowskiego, Franciszka Jeżewskiego, Józefa Bromirskiego, Mikołaja Sulistrowskiego i Piotra Paliszewskiego. —

JW. Generał Albrecht wyjechał do Berlina.

Nabyć można w składach PP. Brzeziny i Ciechanowskiego Elegję na zgon wiekopomnego ALEXANDRA Cesarza W. Rossji Króla Polś; w języku Hebrajskim E. Kandiego wraz z tłumaczeniem Niemieckiem przez Elkana M. Engel. Cena na papierze zwyyczajnym zł: 1, na papierze welino: zł: 1 gr: 10.

Dzielnka pod tytułem: Myśli żalobne samotnego starca na zgon wiekopomnej pamięci N. ALEXANDRA Cesarza W. Rossji Króla Polś; dostać także można u Ciechanowskiego przy ulicy Senatorskiej i Podwale, tudzież u Keličena na przeciw Arsenalu po gr: 24, a najlepszym papierze po zł: 1.

Zawiadaniom JJWW. i WJP. Obywateli i Lokatorów M.S.W. iż do Cyrkułu I i II. do

execkrowania wszelkich podatków i należytości respective do Kass skarbu publicznego i miejskich przeznaczony zostałem, i mam mieszkanie pod Nro 325 w Cyrk: II. — F. Gaiewski Sekwestator.

PP. Dubois i Simon Doktorowie, wydali w francuzkim języku dzieło o suchotach i rupturze które nazwali przyjacieli suchotników „L'ami des poitrinaires et de personnes atteintes de hernies“ sprzedaje się ta książka w księgarni N. Gliksbergą po zł: 22.

Z powodu wkrótce spodziewanego transportu świeżego papieru rysunkowego, tak welinowego iako i holl: została cena dotychczasowa, papierów dawniejszych niższą, z którymi się Szan: Publ: podpisany poleca; także pęzi francuzkich w różnych gatunkach do wodnego i olejnego malowania dostać można. — A. Dal Trozoz ulica Senatorska Nr 496.

Rzadko kiedy miesiąc Kwiecień bywał ciągle tak nie pogodny iak w tym roku. Prawie codziennie od początku tegoż miesiąca padały deszcze, także po kilkakroć grady wśród wicherów, a od 2 dni śnieg często pruszył. — Dziś zrana było zimna stopni 4.

z Strykowa dnia 10 Kwietnia 1826 roku. W dniu dzisiejszym odprawił się w mieście tujejszem z zwykłą uroczystością Sejmik Szlachecki Powiatu Brzezińskiego pod łaską JW. Antoniego Płuchty Marszałka Sejmiku, od którego W. Heymans Kommissarz Obwodu Rawskiego odebrał prawem przepisaną przysięgę.

JW. Marszałek zagaiwszy stosowną przemową obrady, powołał na Assessorów wiekiem i godnością znakomitych JJWW. Tadeusza *Przedzieckiego* Sędziego Pokoju, i Kazimierza *Swiniarskiego* Deputowanego na Sejm z okręgu *Rawskiego*, a na Sekretarza Pióro trzymającego W. Tadeusza *Sułowskiego* współ Obywatela. Gdy przystąpiono do głosowania, znaczną większością głosów obrany zostali na Posła JW. Antoni *Plichta*, a Członkami Rady Obywatelskiej JJWW. Kazimierz *Swiniarski* i Wawrz. *Trzeciński* byli Radey. Po czym spis Kandydatów do urzędów sporządzony i czynność sejmiku ukończoną została.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

Data 30 z. m. wypłynął z Londynu statek wojсковy, z depezsami od urzędu kolonialnego, do Lorda *Adams* Dowódcy i najwyższego Kommissarza wysp *Jońskich*. — Pan *Kanning* okazał się nader oziębły dla Reprezentantów nowych Stanów *Ameryki Południowej*, przyczyna tego obecijsia się dotąd niewiadoma. — Listy z *Rio Janerio* donoszą d. 24 Stycz: że Cesarz *Brezyjski* ogłosił *Montewideo*, wolnym Portem handlowym dla wszystkich narodów pod protekcją *Anglii*. Stosownie do utworzenia nowego kongresu, mianował Cesarz 120 osób, Członkami *Senatu*, czyli izby wyższej. — Zdrowie Króla *Angielskiego* znacznie się polepsza, tak dalece że Monarcha może w krótkim przybędzie do swej stolicy. — Tenże Król przeznaczył na cierpiących wędzę w *Spetalfields*, sumę 40,000 złp. — Janie *Anglii* w takim teraz jest znaczeniu w *Trypoli*, iż tam nieodbędzie się żaden układ lub ugoda handlowa, bez pośrednictwa tamecznego Konsula *Angielskiego*, niemniej używa tam bandera *Angielska* szczególnego prawa obrony, gdyż mieszkańcy Konsula tego narodu służy za powszechny

przytułek dla wszelkiego rodzaju ludzi ściganych i prawie każdego dnia przybywają niewolnicy lub żydzi, szukający ochrony od kary cielesnej w podszwy (bastonady)

Od Granic Tureckich.

Posel *Angielski* przy porcie *Ottomańskiej P. Strafort Kanning*, miał już posłuchanie u *Rejs Effendego*. Zapewniaią powszechnie, iż ten Posel podał *Porcie* notę dla dobra *Greków*. — Twierdza *Missolongja* broni się ciągle, według ostatniego raportu *Ibrahima Baszy* który niedawno zastał do *Porty*, niemniej Grecy odparli nowy szturm przedsięwzięty przez wojsko *Tureckie*. Gdy iednak po tym ostanim wypadku przybyło nowe wojsko *Albańskie*, z okolic *Janiny*, wynoszące 7,000 ludzi, do korpusu *Ibrahima*, przeto oczekuje *Porta* z pewnością, iż ta twierdza w krótkce poddać się musi. Połączona flotta *Hydryotów* i *Spezjotów*, która przyплыnęła do odrogi morskiej *Lepantu*, blisko *Wasiladi*, mniemając się być pewną w tem miejscu, niespodzianie przez flotę *Turecką* napadnięta została i o następnem działaniu ieszcze z pewnością niewiadomo. —

z Niemiec.

Cesarz *Austrjacki* ozdobił swego Igo Lekarza przybocznego, Radeę Stann *Barona Sztyft*, Krzyżem Komandorskim *Królesko-Węgierskiego Orderu S. Stefana*, niemniej wywyższył ten Monarcha Liceum w *Jnsbruku* na Uniwersytet, z przywilejem otwarcia 10 katedr *Filozofji Prawa*. — Owdowiła *Królowa Bawarska* wraz z swemi dwiema córkami wyjechała z *Wiednia* do *Munich*. — Donoszą z *Frankfortu* d. 7 b. m. iż przybyła wiadomość do tego miasta że twierdza *Missolongja* ma być wzięta przez *Ibrahima Baszę*!! — Według wiadomości z *Bruxelli*, Król *Niderlandzki* d. 6 b. m. dał posłuchanie, wszystkim władzom cywilnym i wojskowym, niemniej

wielu innym dostojnym osobom. To posłuchanie trwało od południa do godziny 6 wieczornej. D. 7 b. m. wyjechał Król *Niderlandzki* z *Bruxelli* do *Hagi*. — Marszałek Państwa francuzkiego *Sult Xie Dalmacji* przejeżdżał z *Paryża* przez *Bruxellę* do *Berlina*. —

Zdarzył się w *Munich* wypadek będący zaszczytem kupiectwa, zwłaszcza w chwili gdy kryzys finansowa najcięższe skutki w *Niemczech* wywiera. Pewien podróżny francuzki przyszedł do kupca do którego miał list kredytowy na 3,000 fran: wydany od pewnego domu w *Strażburgu*, uważanego wówczas za bardzo pewny. Bankier Bawarski oświadczył że gotów jest wypłacić pieniądze na ten papier. Podróżny odpowiedział, że mu będzie ich potrzeba w chwili odjazdu, i przyszedł wtenczas po nie do kassy. Tymczasem dowiedziano się że dom strazburski, który wydał ten list, zbankrutował. Bankier bawarski mimo tego, oświadczył gotowość swoją podróżnemu francuzkiemu, w pożyczeniu potrzebnej kwoty na jego własny rachunek, co tenże przyjął z wdzięcznością.

Żona pewnego szypira w *Tornea* kupiła niedawno *Łososia* z pomiędzy kilkuset innych ulowionych; i w wnętrznościach jego znalazła *srebrną łyżkę*, którą mąż jej wziął z sobą w podróż. Wypadało jej wnosić, iż okręt, na którym mąż pływał, utonął, i że tym sposobem ryba połknęła łyżkę. Oplakując śmierć męża chodziła w żalobie, gdy nagle mąż w dobrym zdrowiu powraca. Okazało się, iż ową łyżkę niedaleko *Sztokolmu* upuścił w morze, i wyrachowano, iż łosós ten we 2 dniach upłynął 70 kilka mil z *Sztokolmu* do *Tornea*.

w Ziemi *Siedmiogrodzkiej* w odległości 4 mil od *Hernansztad*, u podnóżka jednej góry, znajduje się źródło mające 3 stopy (miara angielska) obwodu i półtrzecia łokcia głębokości. Woda

w niem jest koloru czarnego, białe w górę strumieniem, nad powierzchnię a nigdy z brzegów swoich nie występuje. Woda ta ma swoje szczególne własności, za zbliżeniem się do źródła na półłokcia ognia zapala się jak spirytus, pali się dosyć długo i nicinaczej ją ugasić można, jak rzucając do niej garść ziemi. Płomień wznosi się w górę do 6 stóp, zamienia w popiół drzewo i inne palne ciała w przyległości znajdujące się. Dopóki się płomień pali, woda jest zimna, ale ma smak mineralny siarczany, płomień zaś żadnego nie wydaje zapachu. Woda nacierpana w naczynie z tego źródła nie pali się, zarówno zezwyczajną wodą służy do gaszenia ognia. Ten osobliwszy strumień odkryty został w roku 1652, zaś w roku 1672 spostrzeżono w nim przypadkiem własność zapalenia się. Włościanie z okolic sąsiedzkich palili w przyległości trzcinę i krzaki, od czego źródło rzeczone zapaliło się płomieniem i nie zgasało aż w kilka tygodni. Tysiące ciekawych przychodziło patrzeć na to cudowne zjawisko natury. Na 3 stopy w około źródła nierośnie ani trawa, ani mech, lecz dalej nieco znajdują się piękne rośliny (z *Jawa*: rus:)

DŃIESIENIA.

Nowy Polonez z *Opery Sroka* młodziej, a do tego mazurek przez *J. Dabrzyńskiego*, wyszedł z *Litografii* i sprzedaje się w Składzie muzycznym *A. Brzeziny* i *Fr. Klukowskiego* cena złp: 1.

W odwołaniu się do obwieszczenia pod dniem 13 b. m. i r. względem sprzedaży 3ch keni cugowych z zaprzęgą i porządkami staicznymi, do pozostałości po Doktorze *Karola Heffele* należących, uczynionego, których sprzedaż w powyższym terminie do skutku nieprzyszła, uwiadomiam się Szanow: Publ: że powyższe łanie z zaprzęgiem sprzedane zostaną przez publiczną licytacją w dniu 21 b. m. i r. o godzinie 4 po południu na targu *Murański* zwanym. —

Jen Felix Wilski i *Reient*.

Podaje się do publicznej wiadomości, że w d. 21 m. i rb. o godz: 3 z południa w *Warsz*: przy ulicy *Królewskiej* N.

1076 odbędzie się sprzedaż publiczna prawnie zajętych Ruchomości jako to: Stołów, Komód, Łóżek, Zegarów, ubioru męskiego etc. za gotowe pieniądze. —

Nepomucen Chmieleński Kom. Sął. Benedykt Chambrzy, przybyły z Francji, założył na Kolonji Odolany blisko wsi Woli, Fabrykę Świec w kształcie (fason) iarzycych, które szczególnież zalecają się łagodniejszym i oszczędniejszym, od Świec rurekowych, światłem. Fabrykant obowiązuje się dostawić za zwyczajną cenę Świec do Warszawy tym którzyby go swoim zaufaniem zaszczyścić raczyli. Dostać można na miejscu hurtem i częściowo, także tych Świec rozmaitej wielkości za też samą w Handlu Korzen: Micha: Czarniawskiego przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1312.

Przy ulicy S. Jańskieję w domu Nr 26 otworzoną została nowo założona Traktiernia, której właścicielka przyrzeka cenę umiarkowaną wszelkich potraw, ich dobroć, czystość, wraz z przyzwoitą i zrybką usługą.

J. Berlińska.

Dnia 13 b.m. wieczorem zgubioną została laska bambusowa, oprawna w kość słoniową, ktoby takąwa znalazł niech raczy oddać w Pałacu Teperowskich do JP. Sygietyńskiego.

Kuchmistrz mówiący po francuzku niemiecku i po polsku, który bawił przez kilka lat we Francji, a od niejakiego czasu służył przy dworach Panów Polskich mając od nich dostateczne świadectwa, żala stosownego miejsca. Wiadomość o nim pod Nr 2475 przy ulicy Mylnej za Arsenalem.

Podaje się do wiadomości, że Konie pierwszej rassy, maści różnej, miary półtrzecia, trzech, czterech i pół werszku, czyli na miarę berlińską, całem niżej i wyżej od pięciu stop, angliczowane i z długimi ogonami; będąc się znajdująca na sprzedaż na pierwszym Jarmarku Ciechanowieckim, to jest: w dzień 22 Kwietnia.

Józefa Szymauch, trudniąca się praniem Rękawiczek duńskich i glansowych, przeprowadziła się z ulicy Leszno Nr 733 na ulicę Krakow: Przed: pod Nr 393 Lit: B. w Warszawie.

Potrzebna Kommissarza do dóbr Wielkopolskich, Człowiek mogący udowodnić że zwykły tych obowiązkow dopełniać, może się zgłosić na I piętro na Nowym Świecie w Kamienicy Hołowczyca.

Dama wycieczająca do Petersburga, byczy znaleźć miejsce w pojeździe za wspólna opłatą kosztów podróży. Wiadomość pod Nr 1348 przy ulicy Mazowieckiej na 2 piętrze. — w Tymże domu jest na zbycie dobry Pojazd podróżny, z należytemi kuframi i walizami.

D. 21 Kwietnia r.b. o godzinie 10 zrana na Targu w Ryńku Starego Miasta sprzedany będzie przez publiczną licytacją, Zegar srebrny cylinder zwany.

Jan Łabęcki Kom. T.C.W.M.

Zgubione 2 Klucze, można odebrać w Druka: Kurjera.

Podpisana właścicielka domu w Warszawie przy ulicy Rynek Starego Miasta Nr 51, ostrzeżaj pniejszym, że z WJX. Piotrem Gniewczyńskim, a teraz Cesjonariuszem jego W. Józefem Kulpińskim Doktorem wiedzcie proces, iuż w Sądzie najwyższej Instancji, względem uznania szacunku kupna i sprzedaży domu wspomnionego za zupełnie a nawet z przewyższą zlp: 3,983 zapłacony, agituują się. Zeby przeto nikt z osób trzecich, praw rzeczonego WJX. Gniewczyńskiego ex re wypłaty szacunku domu questionis pod pozorem niewiadomości, o zupełnem iuż tegoż szacunku przez podpisaną zaspokoieniu nabywacem nieważyl się; gdyż wszelkie zład wynikające mogące skutki, nierozważde swojej przypisać by musiał. — Wydorowska.

Wczytawszy w Kurjerze Warszawskim Nrze 87 o strzeżenie, Kulpiński Doktor Medycyny oświadcza; iż gdy nabył praw 55,000 zlp. przez Kommissją Hipoteczną zatwierdzonych, od Kamienicy N. 51 w Ryńku Starego Miasta sytuowanej, regulujących się; daleko więc jest, od owego opisu; aby wypłata uzupelniona, a tym bardziej przewyżka za tę Posesję przez W. Wydorowską W.X. Kan: Gniewczyńskiemu, realizacji miejsce mieć mogła.

w Pałacu Orlbromskim przy ulicy Senatorskiej sub Nr 460 ukradzionym został Srebrut ciemno granatowy, kolnierzy i rękawy z czarnemi axamitnemi wylogami, jako też pod nim znajdujący się List adresowany do W. Konsula Placmana w Lubecz, zawierającego w sobie Wexel na tysiąc rubli na moją ordre wystawiony wraz protestem od notariusza sąlowego miasta S. Petersburga. Ktoby mi posiadacza wysłedzić laska, wie raczył dostanie w nagrodę zlp: 200. — Hahn.

Na dniu 14m Kwietnia r.b. w Piątek po południu przy ulicy Piekarskiej zginął nie mający ieszcze roku Piesek mały czarny, ma włos długie, z przodu niebardzo i do pół gładki, a z tyłu dłuższy i kręcony, mordkę czyli pysk ma obrośnięty włossem długim mieszanym, czarny z białym, pod szyją także czarny z białym włos długie, łapki na końcu białe. Ktoby go znalazł i oddał na drugie piętro od frontu pod N. 121 przy ulicy Piekarskiej, lub tamże dał znać gdzie się ten Piesek znajduje, prócz wdzięczności odbierze w nagrodę talarów 5.